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A kibékülés fe lé . . .
Alsólendva, október 13.

Az ember, ki az utolsó három év alatt 
megmutatta, hogy rontani és harcolni tud, 
de teremteni nem, a mai világégésben bé
kére törekszik. A gőg és önzés egy 24 óra 
alatt lángba boritotta Európa államainak 
békéjét, rövid idő alatt tudott önteni milliónyi 
ólomgolyót, vérpatakokat is fakasztott, s 
midőn a háromévi világégést megelégelve 
ismét békére törekszik, majdnem leküzd
hetetlen akadályok tornyosulnak eléje. Azt 
a benső általános békevágyat nem tudja 
keretbe illeszteni, pedig ez a keret, ha majd 
el is készül, nem lesz aranyos, hanem véres 
és fekete.

Az a temérdek emberi élet és pusz
tulás sötét reflexet fog vetni a majd ki
alakulandó világcsendre. Mily gyöngének 
és törékenynek bizonyult most minden, akár 
szurony, akár kard, akár trón, akár állam 
legyen is az? És mily megbízhatatlannak 
s alapjában hitványnak mutatkozott be em
ber és jog, nemzetközi egyezmény és szö
vetkezés, s mily hazugnak a sok szép szó, 
a frázis s mily szappanbuboréknak minden 
emberi eszmény?

Az ember a világot nem alakíthatja, a

hogy nem is ő teremtette; hanem a világ 
alakul s az ember az alakulásban csak 
napszámos, aki a világalakulás s alakitó
jának tervét vagy megértette s jól szolgálta, 
vagy mint legtöbbször, gőgjében s képzelt 
minden tudásában föl nem értette s követ
kezőképügyetlenül kontárkodik bele. E rossz 
kontárkodásnak végzetes pusztításait akar
ják most jóvátenni. Jóvátenni, de úgy, hogy 
a rettenetes áldozatok meghozzák gyümöl
cseiket, ez pedig nehéz s valóban lehetetlen 
is, amint Belgium példája mutatja. Mert 
Európa földje nem nagyobbodott, itt földet 
szerezni, területet nyerni nem lehet, csak 
erőszak árán, ez pedig méliében hordja a 
későbbi tűzvész tiszkét. Ezt be is látták a 
hatalmas császár országában, ahonnan a 
potsdami koronatanács nyíltan kijelentette, 
hogy hajlandó Belgium területi épségét s 
független államiságát helyreállítani.

íme a nemes gondolkozás, a huma 
nisztikus elvek megnyilatkozása. Egy nép, 
egy nemzet, mely hároméve emberfölötti 
erővel s dicsőséggel küzdött, küzdelmének 
eredményéről kész lemondani. A felhasz
nált és elpazarolt energiák kárpótlásakép 
marad a g!o:re.

Mi azt tartjuk, az emberi lélek kons
trukciója egyforma Németországban úgy

mint Angliában; nálunk úgy, mint Orosz
országban, s amit az a tudat, — hát akkor 
Istenem, tulajdonképen miért e vérontás 
átivódik honfiúnak s államférfinak leikébe, 
amint a ledöntött felebaráti szeretetnek, s 
az amerikai nagy szabadságszobornak esz
ménye ismét elfoglalja a helyét az emberi 
szivekben, addig tart majd még e fásult s 
szomorú állapot, de azután fellartóztalhat- 
lanul közeleg a kiengesztelődés napja, 
amit a világhelyzet óramutatója már jelez
ni kezd.

S inig ez történik Szent István orszá
gának visszhangos hegyein s bánatos sira
lomvölgyein kívül, itt ez ország csak vé
delmi Harcokra szorítkozott s hóditó poli
tikát sohasem akartunk. Ezt ellenségeink
nek is be kellett eddig látniok, s azért 
nyugodtak lehetünk véren szerzett s meg- 
védelmezett országunk jövendő területéről, 
az annexió nélküli békénél is erősebb ha
tár a kosszorus kárpátok, amelyet úgy hisz- 
sziik még egy évezredre is magyarénak 
teremtett az alkotó s a természet.

lapunkat a harctéren 
levő férje, fia, testvére, 

rokona stb. részére. Nagy örömöt szerez nekik.

Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

Rendelje meg

Nagy időkben nagy emberekről.
— Kertész István. —

Irta: LUKÁCS LAJOS.

Kertész. Mily szépen, lágyan-hangzik ez a 
név! Kiejtésére szinte érezzük a gondosan ápolt 
kerti virágok ózondús illatát Mily szép, mily 
finom vonatkozás is van a virág és a kertész 
között . . . Azt mondják, aki a virágot szereti, az 
nem lehet rossz ember. Igaz, aki a virágok finom 
formáin elmereng, megcsodálja a nemes orna
mentikát. melyek a virágok kontúrjait adják, s 
élvezni tudja a rózsa finom, a gyöngyvirág anda
lító illatát: az subtiiis lelkíi.éténél fogva igaz 
ember.

Jobb nevet nem is választhatott volna ma
gának. Minden szép, nemes, ériékes tulajdonság 
összpontosul benne és az igaz emberekért úgy 
tud rajongani, mintha testvére volna, vagy fia 
lenne.

Kommentárt nem fűzök nevéhez. Minek? 
Minden kullurembcr ismeri irásmíivcszetét, amely 
oly klasszikus a maga nemes egyszerűségében 
és oly maradandó, mintha márványtáblákba volna 
vésve minden mondata.

Nem a Mának ir, hanem a Holnapnak. A 
„Nyugat" ifjú gárdájában harcol azok között, akik 
a magyar irodalmat az egész vi ággal e ismertet 
ték. Ignotus, Ady Endre, Fenyő M'ksa, Ambrus 
Zoltán, Babits Mihály, Móricz Zsigmond, Osvát 
Ernő, Schöpf.in Ernő — méltó keret hozzá.

Aki nem ismeri, olvassa el a „Nyugat" vala

melyik számában megjelent „Gerle madár", az 
Érdekes Újság húsvéti számában megjelent „A 
kutya" cimii novelláit s rögtön megismeri és 
rajongói táborába áll. A Nyugat legutóbbi száma 
„Egy szív halála" cimü versét hozza, ebben annyi 
a szív és a lélek, hogy még egypárszor hozzá
menekülök, ha emberi komiszságok érnek.

És ez az ember ott fekszik most nwtratok 
között a kórházból! Olt volt Tolmcinnél, Görz- 
nél és az olasz front minden elképzelhető részén 
és parancsnoksága alatt ágyúi a legderekabb 
munkát végezték

Gránát csapott le közelében, szele meg
bénította végtagjait és elvette beszeiőképességét.

A mi gránátjaink valamelyike visszaadhatta 
volna a kö csönt D’Annunziónak! Fogat fogért!

A szoba sajkában fekszik, én szintén a sa
rokban, vele szemben.

Spanyolfallal van elkülönítve ágya, hogy ne 
zavarjuk. -  Ágya előtt kis asztalka/felette kis 
villanylámpa és Írói vére most sem nyugszik, 
egész éjjel dolgozik egy gyönyörű színdarabon.

Hallgatom, amint az éj csendjében serceg 
lázasan dolgozó tolla, de szeretnék egy pillanatra 
is föléje hajolni, .hogy csak egy sort is olvassak 
abból, amit a jövőnek ir; de nem merem meg
zavarni, pedig szeretném elsőnek elolvasni remek
művét.

Én nem tudok aludni. Messziről vonat
füttyöt hoz a szél. Az utcán elfojtott női kacaj. ..

Gál doktor — szegényt, őt is megnémitotta 
a gránát — integet: hallom-e? Visszaintek: 
hallom.

Mellettem, a másik oldalon, Weisz hadapród

hánykolódik ágyában, talán a Zaleszciki hídfőnél 
van álmában.

A tu'só sarkon Podesa alszik ateilierjében. 
Harctéri rajzoló és egész nap rajzol, fest, vázla
tokat készít. A hold besüt az ablakon és rávilágít 
skizzemre. Nini, milyen ismerős az az arc ! Mintha 
már láttam volna valahol! . . . Csakugyan ! . . . 
Hiszen . . Ejnye no ! . . .  Az én volnék! . . . De 
megváltoztam... Szemeim körül ráncok,.szemem 
.s mintha fakó lenne, pedig valamikor ragyogott. 
A váltam meggörnyedt... Eli, hagyjuk ! . . .  Meg
fordulok.

Ágyam felett egy angyal. Gyönyörű női fej. 
Madonna . . . Kezeit összekulcsolja és mintha 
imádkozna... Az én fényképem... Megjárta velem 
a harcteret... Mindig a szivem fölött hordtam és 
megvédett. . .  Podesa tette művészi keretbe és 
most őrködik felettem . . .

Kutyaugatást hallok, egy hatalmas kutya 
rohan felém, nekem... lábamba harap.. .  Iszonyú 
fajdalom ..  j a j . . .  j a j ! . . .  — Fe’ébredek. — Ni, 
elaludtam. Ahogy felnézek, Kertész jóságos arcát 
látom magam előtt.

— M i. . .  i . . .  bá. . n . . .  t ? — kérdi dadogva, 
nehezen.

Rossz álmom volt, kadét ur!
A fiuk is már ébredeznek, reggel van. A 

„werlerek" már hozzák a reggeli kávét. Kertész 
elégedetlen, A csésze piszkos, a kanál is, de a 
wertert mégsem szidja meg. Bárcsak itt lenne 
már a Jakab, akkor nem történne meg ilyesmi,— 
mondja nehezen, akadozva, legújabb, meglepő 
beszédtudománnyal.
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Egyröl-másról.
Aranyhaju,

barna fiirt0 babatünüőrek, ne 
vegyetek újságot a kezetekbe. Az újság ma 
a pusztulásnak és nvomoruságnak fekete 
naplója. Hová tűntek belőle a bájos sze
relmi történetek, szellemes csevegések, ka
cagtató krokik, szenzációs válöpörök, lány- 
szöktetések s egvéb szivviditö, vagy érdek- 
feszitö történetek ? Valamikor az újság ha
sábokat szentelt egy-egy lelencgyermek 
megmentésének. Ma ezeket a hasábokat ;i 
flandriai vérengzés fotográfiája foglalja le, 
meg annak az elmondása, hogy milyen 
magas hullahegyek keletkeztek az ezüstös 
Isonzónál. Hajdan hogy örültek az újságok 
egy-egy monumentálisabb építkezésen. Ma 
csak arról számolhatnak be, hogy hol és 
milyen falvakat, városokat, építészeti remek
műveket romboltak szét a bombák. Békében 
ilyenkor már megemlékeztek a lapok a téli 
bálok előkészületeiről s a szüreti mulatsá
gokról. Ma ehelyett azt olvassuk, hogy 
uira sorozzák a tizszer kidobott untauglicho- 
kat. Az eljegyzési rovat helyét a hősi halált 
haltakról szóíó megemlékezés foglalja el. 
Aranyhaju, barna fürtü, hamvas lelkű baba
tündérek. meneküljetek vissza inkább a szép 
piroskötésü Beniczkyné Bajza Lenkéhez, 
kinek örgröíjai oly derűs nyugalommal 
fújják a bodor cigarettafüstöt a mennyezet 
felé, űzzetek hintés pillangót Noémivel 
az Aranyember békés Senki szigetén; vagy 
varázsoljátok elő Aladin csodalámpájával 
azt a világot, ahol a jók megkapják jutal
mukat s a gonoszok büntetésüket. S mikor 
sorvasztó gondokba merült szüléitek két
ségbeesetten hajszolják a burgonyajeggyel 
a krumplit, olvassatok szép meséket a 
>terülj asztalkáméról. Aranyhaju, barna 
fürtü babatündérek, őrizzétek meg kedélye
tek üdeségét, mert ha a béke eljön, rátok 
vár a lelkeken ejtett sebek behegesztése!

No, hála Isten,
most mát a teát is maxi

málták, mindjárt rekvirálják is, szóval gon
doskodtak arról, hogy ezentúl ne lehessen 
száz meg százhetven, esetleg kétszáz koro
nákat kérni egy kiló teáért. Azt mondja a 
hir, hogy ezentúl negyven, talán ötven 
korona lesz az egy kiló tea. Pont.

Már most azt szeretnénk tudni, hogy 
miért történt ez? Van-e ebben az ország
ban egyáltalában annyi tea, amennyi a szo
kásos fogyasztás céljaira elég s ha van, 
el viszi-e az uj központ mind s szétrsztja-e 
az uj központ mind s szétosztja-e a liszt- 
jeggvel együtt a teára jogosító jegyeket is? 
Vagy nincs elég tea s ez esetben mit 
rekvirálnak?

Ezekre a kérdésekre senki sem fog 
felelni, ellenben elmondjuk, hogy mi fog 
történni ezután.

Ami tea e pillanatban a kereskedelem
ben van, el fog tűnni, mint a kámfor, a 
központ az ezredrészét sem kapja kézhez 
annak a teamennyiségnek, ami eddig áru
sítás céljára még forgalomban volt. A köz
pont ad teajegvet, de erre teát sehol nem 
adnak. Hanem — nyájas olvasó - - meg 
fogja súgni neked egy jólelkü pincér komád, 
hordár barátod, borbély bátyád és más 
hasonló rendü-rangu polgártársad, hogy 
kitűnő teát kaphatsz kilónként potom ötszáz 
koronáért, vagv egy sarokházért, esetleg 
egv bankigazgatói állásért. Elő fognak ke
rülni ellenben a szalma- és szénatörek fe
ketére festett csomagjai, a kiáztatott teák 
újra összehordott levelei, füvek, farügyek, 
roszogós szénamurva és minden fantasz
tikus fekete növényszáracska, dugva, csem
pészve, olyan áron, amelyért békében Ceylon 
és India minden illatos gyöngye bálszámra 
volt megvehető.

Eddig tehát kávé és tej helyett — ha 
méregdrágán is -  ittunk teát. Ezentúl még 
nagyobb áron szemetet fogunk kapni, ha 
egyáltalán kapunk majd valamit.

Nem'is kérdezzük, hogy ki nz a Jakab, 
máris elmondja az ö utolérhetetlen humorával.

A Jakab az én tiszti legényem volt. Ne
hézkes. tatán buta székely gyerek, valamikor civil
ben Erdélyben botos volt. Babonásan ragaszkod 
tani hozzá és nyugtalanság logott el, ha nem 
volt a közelemben. Kekvirálási tehetsége csodás 
volt; ha véletlenül hangosan gondolkoztam és azt 
az óhajomat fejeztem ki, hogy meleg vizet sze
relnék, hogy mosakodhassam, máris szaladt a 
legközelebbi falub., és szerzett meleg vizet Jakab. 
Igaz, mire a fedezékembe hozta, már hideg volt, 
de — megszerezte.

Ha kukoricát akartam enni, hozott egy egész 
kosárral, sültet és főttet, hogy mindegyikből 
legyen.

Egyszer Klagenfurtban jártam, Jakab vilié a 
hátizsákomat. Egyszerre csak eltűnt mellőlem. 
Bemegyek a legfényesebb kávéházba — száza
dosok, ezredesek, aliábornagyok ültek ott — kit 
pillantok meg az eg.ik asztalnál? Jakabot, nagy 
szeges cipőiben, hátizsákkal, hegymászáshoz 
szükséges bottal a kezében és a legnagyobb 
flegmával fugyialtozik. Én lisztelgek a fényes tár
saságnak és mit volt mit tennem, leültem Jakab 
mellé és én is fagylaltot hozattam magamnak.

A tisztikar ugyancsak mosolyoghatott a túl 
demokratikus képen, hogy a tiszt ur a szolgájá
val egy asztalnál fagylaltozik.

Amint végzett fagylaltjával, felkel és indul 
kifelé.

— Hová mész, Jakab? — kérdem.
— Mindjárt jövök, önkéntes ur! (Vagy ön

kéntes urnák, vagy Kertész urnalf szólított. Soha
sem mondta, hogy kadét ur.)

Jó órát vártam rá, nem jött. Nekiindulok, 
hogy megkeressem. Meg is találtam az egyik 
korcsmában — tökrészegen. Kénytelen voltam a 
hátizsákomat felcsatolni és úgy indultunk vissza 
az állásba. — Pittoresk látvány lehetett: élőt a 
tiszt cakkumpakkal és utána a puccer, habár 
bizonytalan léptekkel, szivarozva, egy szál bottal 
a kezében! .  . .

Mindamellett nagyon szerettem Jakabot, ha 
egyszerűen Kertész urnák is szólított és ha a 
fedezéket ki akarta söpörni, egész egyszerűen 
kikergetett engem. Menjen ki innen az önkéntes 
ur. most söpörni akarok.. .  Amikor a gránát 
szele földhöz vágóit, Jakab nem volt mellettem, 
utolért a falum, nem hiába ragaszkodtam hozzá 
babonásan . . .

— Bárcsak itt lenne már a Jakab! . .  .
. . . Ilyen aranyos ember Kertész kadét I . .  .
Autograntm-gyüjteményem részére aláírását 

kértem, Kertész mosolygott és e sorukat irta 
autogramm-könyvembe:

„Édes Lukács barátom, ugy-e látod, hogy 
elmosolyogtam magam?"

Igazad van, kadét ur, de biztosíthatlak, hogy 
nem csak akkor fogok Reád emlékezni, ha 
autograinm-könyvemben lapozgatok, hanem min
denkor úgy, ahogyan egy igazi, ta;pig emberre, 
aranyos szivü jópajtásra, testvérre, apámra em
lékezhetek és ha eljutok odáig, hogy unokáimat 
a térdemen lovagohathatom, elmesélem nekik, 
hogy egyszer volt, hol nem volt egy Kertész 
bácsi, aki sokai szenvedeti azért, mert az embe
rek rosszak, komiszak és önzők és nem tartják 
be Istenink ama szent igéjét, hogy szeresd fele
barátodat, mint tenmagadat. . .

Az állami alkalmazottak 
háborús segélye.

Említettük egyik számunkban, hogy a kor
mány az eddiginél nagyobb háborús segélyben 
fogja részesíteni az összes állami tisztviselőket. 
Mint a fővárosi lapokból olvassuk, a múlt heti 
minisztertanács foglalkozott a közalkalmazottak 
háborús segélyével s úgy döntött, hogy az a leg
kisebb fizetésit köztisztviselőknél az alapfizetés 
száz százalékát fogja kitenni, mig a fizetések - 
emelkedésével fokozatosan apad, úgy hogy a leg
magasabb fizetésiteknél 50 százalékra fog rúgni.

Az uj törvény szerint, mely november 1-én 
már életbe is lép, a közalkalmazottak fizetése és 
háborús segélye igy alakul:

Fizetés Háborús sej
1400 K 1400 K
1600 „ 1500 „
1800 „ 1600 „
2000 „ 1700 „
2200 „ 1800 „
2400 „ 1900 „
2600 „ 2000 „
2800 „ 2100 „
2000 „ 2200 „
3200 „ 2300 „
3400 „ 2400 „
3600 „ 2500 „
4000 „ 2600 „
4400 „ 2700 „
4800 „ 2800 „
5400 „ 2900 „
6000 „ 3000 „

A hétezer koronánál nagyobb fizetésit tiszt
viselők háborús segélye a törzsfizetés 50 száza
léka. A dijnokok is kapnak háborús segélyt és 
pedig 960 koronát.

írás a pokol tornácából.
Isonzó-froni, augusztus hó.

A Szent-Gabriel hegy mögött fekszünk szik
lás, szakadékos völgyben. A'ig nyolc kilométer 
tő ünk a lángbaborult szikiahalmaz s itt mégis 
verőfényes kék ég alatt mézédesre érett a szőlő. 
Csak a hasított levelű fügefák állnak csüggedten, 
porlepetten, mint szégyenkező, idegenbe szakadt 
fiai a tálján földnek.

Valami tréfás tündér a Mura mentéről lop
hatta ide azt a tengeri-táblát, amit csak az előbb 
rohamozott meg a sok nyalánkságra éhes baka.

Digó adja a tüzet, az Isten a sütni valót, 
mi meg csak megesszük! mondogatja egy
másnak a baka-nép s amint fosztják a selymes- 
zöld szálakba takart csöveket, még azt is elfelejtik, 
hogy bűn ahhoz nyúlni, ami a másé.

A gazda — vén, szakállas szlovén panaszt 
— asszonyával együtt ott silbakol a föld mellett. 
Nyolc-tiz baka is siirög köröttük, ezer kérdéssel 
ostromolják, terítékre adják a sok bakanyomoru- 
ságot s huncutul csillog a szemük, mikor látják, 
hogy a m egrakodott koma a tu’só végről már a 
Jág er"  felé indul. Aztán lisztcsségtudóan el
köszönnek, le is kezelnek. Akad, aki állón csípi 
a s’ovák anyókát s biztatja, hogy csak jól öri/zc 
becses egészségét, mert hát — ha visszagyövünk 
amonnét a pokolbul — la ! — hát asszony után 
nézek... Az otthonit már úgyis elszerette a muszka. 

*
Később a két öreg rájön a turpisságra; 

panaszt emelnek, hiszen ez a kis kukorica volt a 
mindenük, egy évi kenyerük (igy mondják) s 
most. ..  oh uram, elhordták a katonák.

— Nincs szivük ezeknek, — mondja el
keseredve az asszony és sirva fakad.

„Nincs szivük" — hallom órákkal később 
is, amint a kis karavánom élén baktatok.

Bomlott berregéssel szágu'd me Ettünk a 
sok szanitée-autó, a fö veri p j r  szinle égig ér, 
a föld reszket a nehéz lövedék-eső alatt. Az ég 
kékje alig látszik s ha* ki-ki csillan a porfelhőn 
át egy tenyérnyi folt, ott is vészmadarak szállnak: 
tálján nemzeti színekre mázolt gépmadarak. Az
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felül egy tépett ruhás katona, mint 

kei szurtosia perzselt gumó, olyan a s/eme s 
lelned ül, mint egy sebzett vad:'

Úristen, nem látok!
Vau-e szivük azoknak, akik ezl csinálták?...
Cj«)rz mögött még vérvörös az ég. egyébként 

optilosán szürke mindenütt. A Szent-Gahritlen 
robbanó gránát és srapnel tüze úgy fest, mint 
c8y*l,Ry tejbe esett vércsepp.

Az ut mentén halomra lőtt házak, szilánkká 
tépett diófák. Rózsa-tőt is látni; azt sem kímélte 
meg az itt tobzódó pusztító őrület. Golyó tépte, 
szilánk hasogatta sima zöld fáját, füst, korom, 
por lepte be vastagon hervadt leveleit. Az egyik 
villa-rom^előtt magas lábon tarkára festett galamb
dúc, a felét annak is elvitte a gránát.

Vájjon mi lett a lakókkal? A fehér bóbitás, 
piros csörii galambokkal?

Annak volt tán szive, aki ezt csinálta? . . .
S megyünk tovább.
Erre már a mesebeli fúriák az ördög ekéjé

vel jártak Fö d, fa, kő, művészi gonddal épített 
ház egy felismerhetetien masszába gyúrva hever 
előttünk. Ingujjra vetkőzöd tüzérek roskadva 
viszik a löszeres ládákat. A tábori ágyuk bronz 
csöve fültépő csattogással ontja a zárótüzet. Jól 
látni a Gábriellé északi lejtőjén villogó tüzfüggön\t, 
ami fölött a tálján nehéz, ág\uk poklába burkolt i 
szikiacsucs — mint kráter — világit a kora-esti 
homályban.

Itt megállunk. Várni . . .
Most kezdődik odafönn a lánc.
Most csattog a tálján sisakon a magyar . 

fokos, a magyar buzogány.
— Te úristen, — sóhajtok fel, — ha ugyan 

még Neked megvan a szived, segítsd meg ottfenn 
a poklokkal viaskodó néhány szegény magyart!

KONTLER GYULA
tart. hadnagy.

Előfizetési felhívás.
Október elsejével uj előfizetést nyitunk 

lapunkra. Az „Alsólendvai Híradó" immár 
huszonkét év óta szolgálja azt a célt, amit 
programújában maga elé tűzött és amitől 
soha egy pillanatra sem tántorodott el: 
szolgálja itt a határszélen, szivükben ma
gvar érzelmű, de nyelvükben idegen népek
től körülvéve, a magyarság ügyét és a ma
gyarság közö* érdekeit. A fővárosi és az 
összes zalamegyei és vidéki lapok a hábo
rús körülmények következtében terjedel
müket íelére-negyedére redukálták, mi 
azzal is dokumentáljuk előfizetőink iránti 
áldozatkészségünket, hogy a régi terjede
lemben, a szokott változatos tartalommal 
jelentetjük meg a Híradót.

Október elsején uj negyedév kezdődött. 
Szeretettel kérjük mindazokat, kiknek elő
fizetése lejárt, újítsák meg előfizetéseiket s 
kérjük azokat is, akik még nem előfizetői 
lapunknak, lépjenek be előfizetőink sorába, 
hisz előfizetési árunk oly csekély, hogy azt 
mindenki megfizetheti. Kérjük előfizetőinket, 
barátainkat, terjesszék lapunkat, mutassák 
meg olyanoknak, akik még néni ismerik s 
szerezzenek minél több uj hívet, barátot 
nekünk. Mert minél több az előfizetőnk és 
barátunk, annál tartalmasabb és jobb újsá
got tudunk adni.

Az Alsólendvai Híradó előfizetési árai:
Egész évre . . .  10 kor.
Fél évre . . . .  5 „
Negyed évre . . . 2 50 „

Az „Alsólendvai Híradó" 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

H Í R E K .

Ja j!
most fejeztem be a szén- és fasziikségletröl 
szóló összeirási iv kitöltését. Jj jaj! A feje
men vizes borogatás, bevettem két aspirint, 
megfájdult a kezem, a szemem, a gyomrom, 
de azért köszönöm jól vagyok. Egy kicsit 
soká tartott a kitöltés, mert egy kicsit 
hosszú az az iv. Száznyolcvan kérdőpont, 
ez nem sok, ehhez jön még néhány mellék
kérdés, alig háromennyi. De azért tiszta, 
világos, egyszerű az egész. Mindent meg
kérdeznek ebben az összeirási Ívben, csak 
azt nem, hogy akarom-e a békét? Ha igen, 
cserépkályhával, vaskályhával, gázresóval, 
vagy központi fűtéssel-e* ? Ha központi fű
tése van, kitől akarja beszerezni a szenet? 
Szenet vagy fát? És koksz? Vagy kőszén? . 
Kő szén ? Milyen ? Magyar? Német ? Cseh ? 
Olcsó? Drága? Van-e készlete? Kitől lopta? 
Mennyit fizetett érte? Mennyit? És miért 
nem jelentette fel árdrágításért? Mi ? Maga 
is maximálison felül adott neki cserébe' 
kávét? Mennyit? Hol vette* eddig a kávét? 
Fuvaronként kapta, vagy kicsinyben? Mennyi 
az ősszszén készlete? Isten bizony? Úgy 
vakuljon meg? Mennyit tagadott le?  Hát a 
fa? Szokott fával fűteni? Aprófát hol aprít 
a cselédje? Tagja-e valami beszerzési cso
portnak? Mit szerzett eddig be onnan? A 
temetkezési egyletnek tagja? Látta már 
Budapestet éjjel? Mikor? Olvasta Ady Endre 
verseit? A Binnyeiét is? És meddig volt 
beteg? Ki a házi orvosa? Mennyi méter
mázsát fogyasztott a múlt télen? Nem, írem 
a háziorvosból, hanem a szénből? És fát? 
Külön-küiön és együtt, összesen? Hány mé
termázsa? Hány öl? Hány kiló egy méter
mázsa? Hány tele zsák egy öl? Hány méter- 
mázsa egy zsák? Van-e brikettje? Látott-e 
már olyat? Evett is? Hja igaz, hány szo
bája van ? Fürdőszobája nincs? Miért nincs?
A cselédszobában van kályha? Anyósának 
szokott fü'eni? Mivel? Miért? Reflektál erre 
idén is? Van-e albérlője? Ágyr járója? A 
felesége udvarlóját nem kell bevallani. Az 
magának fűt be. Van-e tanterem lakásán? 
Hát kórterem? Mennyi a benlakók száma? 
Nem a poloskáké, a benlakóké? Szokott-e 
meleget vacsorázni? Hol készíti azt? Mikor 
látott utoljára vajat? Hajlandó a télén hide
get vacsorázni? És ebédelni? Fütetlen szo
bában tud aludni? Szokott-e éjjel kitaka
rózni? Kövér a felesége? A babája? Mind 
a keltő? I s ön?  Mikor volt utoljára tüdő- 
csucshuruija ? Es mellhártyagyulladás? Meg 
nem volt? Reflektál rá, igen, vagy nem? 
Van-e fekvő beteg a lakásban? Fog örö
kölni tőle? Irodája van? Üzlete van? Hát 
miből él? Alkalmi üzleteket köt? Mivel? 
Tüzelőanyaggal? Hát miért nem szól? A 
fenti adatok valódiságáért felelősséget vál
lal? Három év börtön elég lesz? Ott jó, köz
ponti fűtés van, állandóan 18 fok. Elég az?

— Házasság. L u k á c s  Lajos, lapunk jö- 
toliu munkatársa, ma tarija esküvőjét Csáktornyán 
B en ed i k t Katinka urhö gygycl. Őszinte jókivá- 
natainkat füzzilk a boldog frigyhez!

Kitüntetés. A hadseregfőparancsnokság 
F I c i s c h m a n n Simon 7 honvédhuszárezredbeli 
őrmestert, alsólendvai izr. kántort, a vas érdem- 
keiészttel tüntette ki s ugyanekkor a Károly- 
csapatkeres7tet is adományozta neki.

Kitüntetés a halál után. Szomorú 
írást hozott a posta B a l a z s i c z  Márton murahelvi 
lakos foldmivcs házába. Egyszerre érkezett két 
kitüntetés, a Kiráiy ajándéka, a nagy ezüst és a 
bronz érem. amelynek láttára a büszkeség öröm
könnyei hullottak a jó magyar ember szeméből. 
A büszke örömet azonban szomorúság váltotta 
fel, mert a kitüntetésekhez csatolt 20-ik honvéd 
gyalogezredtől érkezett igazolványból kitűnt, hogy 
a kitüntetés azért érkezett a szülőkhöz, mert vitéz 
fiuk Balazsics Ferenc május 12-én elesett. A vitéz 
katona már nem érte meg a kitüntetés átadását, 
és a drágán szerzett kitüntetést most a fiukat 
vesztett szülők őrzik büszkeséggel.

— A re form áció  400-ik évfordulója .  Az 
egész világ protestáns felekezetei készülődnek a 
reformáció jubileumának méltó megünneplésére. 
Nagyon természetes, hogy az ünneplésből kiveszi 
részét a kemenesaljai ev. egyházmegye is, amely
nek keretébe Alsólendva is tartozik. Az ünnepély 
november hó 4-én Celldömölkön fog lefolyni. A 
Kemenesaljai Ev. Egyházmegye ez alkalomból 
rendkívüli közgyűlést tart, melyet délelőtt fél 10 
órakor ünnepélyes istentiszfelet előz meg.

— A volt főispán zalamegyei  lakós.  
Vármegyénk közszeretetben álló voit főispánja, 
dr. sipeki B a l á s  Béla nem váiik meg a megyé
től. A Balatonszepezd község mellett levő Virius- 
te'.epen fog lakni a népszerű föispáni család és 
Balás Béla minden idejét és erejét a köz érde
kében, a balatoni kormánybiztosságnak kívánja 
szentelni. — A föispáni pár hétfőn érkezett meg 
Balatonszepezdre.

A kebelei kolera-gyanús eset 
nem kolera. Múlt héten hosszú tudó

sítást irtunk arról, hogy Kebeleszentmárton 
községben egy Ib i Istvánné nevű asszony 
koleragyanus tünetek közt megbetegedett s 
kétnapi betegség után meghalt. A hatóság 
a holttestet felboncoltatta s a bélváladékot 
megvizsgálás végett elküldte a pozsonyi 
vegyvizsgáló laboratóriumnak. A vizsgálat 
eredménye hétfőn, f. hó 8-án érkezett meg 
távirati utón az alsólendvai főszolgabírói 
hivatalhoz s ebben az áll. hogy Ib i  Istvánné  
nem koleráb an  h a lt  meg. Erre a foganatosí
tott óvintézkedéseket a hatóság hatályon 
kívül helyezte.

Mennyire hallatszik el az isonzói 
ágy úzás?  A fővárosi lapokat a napokban sorra 
járta a következő hir :

„A zalamegyei Lenti községből Írják, hogy 
az Alsólendva es Lenti közti húrom-négyszáz m é
teres hegyek csúcsán, föképen a Kasznar-fenyves 
nevű magaslaton kitünően lehet hallani az olasz 
harctéren folyó ágyúzást. Amikor az olaszok leg
utóbbi offenzivája folyt a Monté San Gábrielé 
ellen, négy és fel napon át oly erővel hallatszott 
az. olaszok pergőtüze, hogy a  hallgató dobhártyája  
is megrezzent tőle. A hangokból tisztán meg ie.iet 
különböztetni a különféle kaliberű típusokat is. 
A környék népe most kijár a hegyre, lesve a déli 
széi szárnyán érkező ágyudörej hangját.“

Ej, ej, lentii laptudósitó ur, alighanem más 
dörej lehetett az, ami az Alsólendva és Lenti 
közti három-négyszáz (!!!) méteres hegyek csúcsán 
megrezzentette a dobhártyáját . . .

— H orvátországba ismét igazolvány 
kell. Felsőbb rendeletek Zágráb, Varasd és Belo- 
vár vármegyék területét ismét hadműveleti terület
nek nyilvánították, miért is az arra való utazás
hoz. fényképes igazolvány kell.

Zalavármegye területén k i z á r ó l a g o s jogosultsággal - -  =

Ifj. Neumann Miksa a Magyar Bank és Kereske
delmi Részvénytársaság Kirendeltsége Csáktornya

vásárolhat. Közelebbi felvilágosítást nevezett cég ad. — -  — =
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Alkalmatlanok behívása fegyver- 
nélkül népfölkclöi  segédszolgálatra .  Különféle 
katonai segédszoigálntokhau s**k olyan egyén van 
még e/idö szerint alkalmazva, akik alkalmassági 
fokuk folytán arcvonalbeli vagy legalább is hadi.ip- 
csapatoknál teljesítendő szolgálatra jönnek tekin
tetbe. Hogy ezek az egyének jelenlegi alkalma
zásukból fölválthatók legyenek, a közeljövőben 
oly népfölkelésre kötelezettek fognak nepfölkelési 
szó gáláira fegyver nélkül behivatni, akik a nép- 
fölkelési bemutató szemlén a fegyverrel teljesítendő 
néptől ke esi szolgálatokra „alkalmatlan “-oknak 
találtattak. A behívásoknál csak az 1891 186S.
szüleiési évfolyamok fognak tekintetbe jönni. A 
közérdekek, valamint az egyes behivandők magán
érdekei a legmesszebbmenő mérvben figyelembe 
fognak vétetni. Ehhez képest elsősorban »»lyanak 
fognak tekintetbe jönni, akik vagy semmiféle hi
vatásban sem tevékenyek, vagy pedig olyan hi
vatással bírnak, amely a mai viszonyok között 
még leginkább né kiilözhetö. Ide tartoznak f lég 
azok a hivatások, amelyek fényüzési és szóra
kozási célokat szolgálnak Ü v egyének, akik 
hadicé lt üzemekben vannak f glalko/tatva, egyál
talán nem jönnek szóba. A bevonandó egyének
nek azáltal lesz a katonai szolgálat te jesítése 
megkönnyítve, hogy amennyiben nem maguk 
kérik távolabbi alkalmazásukat, lehetőleg lak
hely ükön vagy annak közelében fogják azt tel
jesíthetni es igy módjukban lesz polgári hivatá
sukat is kifejteni, vagy* legalább is arra befolyást 
gyakorolni.

— Hir Rácz Dezső sz ín társu la táró l .—
K á c z  Dezső színigazgató jól szervezett társulata 
néhány nap óta Csurgón játszik állandó telt itázak 
előtt. Eddig a következő darabokat mutatta be a 
társulat: Kék róka. Márványmenyasszony, Név
telen asszony. Vengerkák. Három a kislány, Csár- 
dáskiráiyné, Sztambul rózsája, Góleni stb. A tár
sulat jobb erői igazgató páron kiviil: Tombor 
Olga, N Török Ilona, Lőrinczi Aranka, Déri Béla, 
Nagv József, Kertész Sándor és Jenőíy Jenő. az 
agilis titkár. Amint értesülünk, a társulat még 
a tél folyamán Alsólendvára is ellátogat.

— A zalapákai csirkék ügye a Kúrián. 
Zalapáka községben a mű t év ju'ius 5-én este 
a kutnál találkozott K i s s  Gizella tanítónő 
C s o r d á s  Mihályné föld nüvcsasszonnyal és meg
kérdezte tőle, hogy van-e eladó csirkéje. Csordásné 
ezt tv élte:

— Én magam megeszem a csirkét, ha az 
urak éhen döglenek is, akkor sem adom azokat 
el a megállapított áron. Á'lapitsák meg a ruha és 
a csizma árát és azután a paraszt áruját. Majd 
meglátjuk, ki birji ki továbbra paraszt a jólétet, 
vagy az urak a koplalást?

A zalaegerszegi kir. törvényszék osztály 
elleni izgatás büntette miatt Csordásnét három 
hónapi fogházra ítélte s ezt az Ítéletet j  győri 
tábla helybenhagyta. A Kúria mű t héten foglal
kozott az üggyel, mely a rátartós parasztasszony 
védője által benyújtott semmiségi panaszt el
utasítva, szintén helybenhagyta a zalaegerszegi 
kir. törvényszék ítéletét.

Októbernek .e lse jé n be keli vonulni 
mindenkinek, férfinak es asszonyunk, öregnek és 
gyeteknek egyaránt a Képes Újság előfizetőinek 
és olvasóinak hatalmas táborába Mert a Képes 
Újság a legtartalmasabb, legszenzációsabb és 
mégis legolcsóbb mélynyomást! képes hetilap. 
Minden számban UK) korona készpén/zel díjazott 
rejtvénypályázat. Az < któlu r 1 én be’épő előfizetők 
teljesen ingyen kapják a Képes Újság szenzációs 
naptárát az 1918. évre, amelynek balti ára 2 
korona. A Képes Újság előfizetési ára egy negyed 
évre 5 korona. A Kepes Újság szerkesztősége és 
kiadóhivatala V., Vilmos császár-ut 78. sz alatt 
van.

Kérjük hátralékos előfizetőinket tar to 
zása ik  mielőbbi beküldésére!

Befe jezték a szüretet. Vidékünkön a 
múlt ítéleti fejezték be a szüretet. Szőlősgazdáink 
általában meg vannak elégedve az eredménnyel. 
Igen sok gazdának mégegyszer annyi bora ter
mett az idén, mint tavaly. Az idei termés minő
ségre nézve is jobb a tavalyiná1. Több benne a 
szesztartalom. A kereskedők azonban igen óva
tosan vásárolják az uj bort, mert Ilire jár, hogy 
rövidesen nagyon le fognak menni a borárak.

Mennyi burgonyát szabad fogyasz
tani. A közélelmezési miniszter a burgonyából 
visszatartható és vásárolható fejadagokat a követ
kezőkép állapította meg: Termelő saját burgonya
terméséből visszatarthat házi szükséglet címén 
nehéz munkát végző felnőtt családtagok részére 
személyenkint 200 kilót, egyéb ellátandó részére 
személyenkint 150 kilót. Termelőnek gazdasági 
szükséglet címén : vetőmagra katasztrális holdan
ként a helyi szokáshoz kepest 800 kilót. Takar
mányozás cint én burgonyából semmi sent tart
ható vissza. Időszaki és gazdasági munkások 
részére az ellátásuk idejére, legfeljebb három hóra, 
havi 22 kiió, cselédek részére a szerződésben 
kikötött mennyiség. — Nem termelő, vagy olyan 
termelő, akiknek termése a szükségletet nem fe
dezi, vásárolhat kizárólag a saját házi szükség- 
leiére egy nehéz testi munkát végző felnőtt csa
ládtag és ellátandók részére személyenkint 120 
kilót, egyéb ellátandók részére szeméyenkint 80 
kiót. Egy háztartás részére egynél több vásár
lási engedély ki nem adható. Kiadott vásárlási 
engedélyek alapján a burgonya csoportokban be 
nem szerezhető.

— Tilos a dohányzás.  A belügyminiszter 
80671. számú rendeletében megtiltja a dohány- 
tőzsdéknek, hogy 10 éven aluli gyermekeknek és 
nőknek dohány- és szivarnemüeket egyáltalán 
kiszolgáljanak.

— Nem lesz több szódavíz.  A hivatalos 
lap tegnapeiőtti száma közli a honvédelmi mi
niszter rendeletét, amely bizonyos ón és ónötvö
zetből készült tárgyakat hadicélra rekviráltnak 
jelenti ki. E tárgyak közt van a szikvizes palac
kok ónból és ólomból, valamint ezek ötvözetei
ből készült fejei. A készleteket be kell jelenteni 
a központi fémrekviráló bizottságnak. — így a 
szódavíz kimegy a forgalomból.

Petroleum a fa lvaknak. A Magyar 
Gazdaszövetség felterjesztésben arra kérte a ke
reskedelemiig) i minisztert, hogy a falvakat petró
leummal idején lássa cl. A kereskedelemügyi 
miniszter most értesítette a Magyar Gazdaszövet
séget, hogy a rendelkezésére álló világító kőolaj
mennyiséget az ország törvényhatóságai közt szét
osztotta es igy a mezőgazdasági népesség vi.ágiló 
kőolaj-szükséglete a törvényhatóságok utján a 
legutóbb kiadott rendeleté szerint kielégítést fog 
nyerni.

Ritka gyűjtemény fog megjelenni ez év karácsony 
idejére. A „Nádor-féle Karácsonyi Album" 10-ik kötete, a 
legpompásabb, a legszebb dal- és zongoragyiijtemény lesz, 
az idei karácsonyi zcnemúpiacon. A magyar nótakiíicsnek 
szine-javat tartalmazza, a legismertebb zeneszerzőktől: 
Ányos, llrőss, Práter, Kondor, Kárpáthy dr., Révffy dr. 
es Sas dalai egyt »l-egyig szépek, magyarosak; a kabaré 
irodalom és a könnyebb műfajú muzsika számottevő új
donságainak. legismertebb szerzeményei méltán sorakoznak 
az album művészi értékének emeléséhez, a kiadó itt is a 
legjavát adja; Budav, Czeglédy, Érbe, Nádor leheletszerű, 
finom dalaiból valóságos kis zenei csokrot találunk, van 
még benne sok magyar bakanóta a legnépszerűbbek kö
zül, keringő, indulok. Szalondarabok és nemet katonadalok 
egészítik ki a fényesen összeállított gyűjtemény gazdag 
tartalmát. Az albumban megjelent művek nagy részé enek 
cs zongorára jelent meg s így azt hegedűsök is j á r h a t 
ják. Előjegyzéseket csak november hó lő-ig fogad el a 
kiadóhivatal, s ajánljuk olvasóinknak, hogy minél élőbb 
rendeljék meg, mert tekintettel a nagy papirhiányra, az 
album csak korlátolt pJdányszámban jelenik meg, s igy 
az előbb beérkező rendelések lesznek előbb elintézve. Az 
album ára fűzve S korona, kötve 10 korona, a pénzt 
előzetesen is be lehet küldeni, ebben az esetben a fűzött 
albumnál postaköltséggé! X kor. 70 f-t, a kötött albumnál 
pedig 11 koronát kell beküldeni, vagy lehet utánvéttel is 
megrendelni a kiadónál, Nádor Kálinan-nál. Budapest IV. 
Károly király-ut 8., vagy Balkányi Ernő könyvkereskedé
st, ben is megkapható.

Névtelen levélírók bünhödése.  A
háború állni felvetett Icgaljasabb bűnök közé tar
tozik a névtelen levélírás. Tisztességes társada
lom kiveti magából a gyáva névtelen levélírót, a 
bíróság pedig — amikor arra alkalom nyílik — 
kérlelhetetlenül sújt le az ilyen gyáva orvtáma
dóra. T i t á n  Iván volt alsólendvai, jelenleg 
murahalmosi tanító, mint katona, úgy a harctéren, 
mint a front mögött vitézül állta meg helyét. Ennek 
dacára egyre érkeztek felőle a hadügyminiszté
riumhoz és a katonai parancsnoksághoz a név
telen feljelentések, melyek azzal vádolták meg, 
hogy katonai bakancsokat és lábszárvédöket 
lopott, emellett katonnszabadifással is foglalkozik 
és több falujabclit a katonaságtól hazasz^tbadi- 
tott A-katonai hatóság Titán ellen a legszigorúbb 
vizsgálatot indította, melynek során kiderült, hogy 
Titán teljesen ártatlan. Titán Iván ezután a bíró
sághoz fordu’t elégtételért és mivel gyanúja 
Kocsár Miklós, ifjú Kocsár Miklós és Kocsár 
Vilma murahalmosi lakosokra irányult, feljelentést 
tett ellenük a kir. járásbíróságnál. Az ügyben 
pénteken volt a tárgyalás, amely alkalommal vád
lottak tagadták, hogy a névtelen levelet ők Írták, 
azonban a névtelen leveleket a budapesti tör
vén) szék Írásszakértője a vádlottak más Írásaival 
összehasonlítva, megállapította, hogy a levelek a 
vádlottak kezeirásától erednek. A járásbíróság 
id. Kocsár Miklós vádlottat a vád alól felmen
tette, azonban ifj. Kocsár Miklóst két hónapi el
zárásra és 500 K pénzbüntetésre, Kocsár Vilmát 
pedig 10 napi elzárásra és 200 kor. pénzbünte
tésre Ítélte. Az elitéltek felebbeztek.

— Nyers cukrot kapunk. A közönségnek 
búcsút kell vennie a kocka és porcukortól, mert 
ezután nyers cukrot kapunk, azt is negyven 
százalékkal kevesebbet, mint eddig. A nyers cukor 
nem valami élvezetes édesség, sőt nem is leg
tisztább, mert abból a curkorgyáctásnál cgybe- 
gyülősnem élvezhető meiléktermények nincsenek 
eltávolitva. No de ez nem baj. majd megszokjuk 
ezt is. A nyers cukor mégis csak jobb valamivel 
a semminél.

— Milyen lesz az ősz és té l?  A Sirius 
néven ismert időjós az őszi időjárást elég ked
vezőnek jelzi. Szerinte októberben, novemberben, 
sőt decemberben is lesznek enyhe napok, amikre 
14— 15 fok Celsius meleg Ígérkezik. Január és 
február hónapokban azonban kemény tél szakad 
ránk Sirius szerint, amikor nagy hidegek és 
hosszantartó havazások lesznek.

Vadgesztenye gyűjtés.  A Hadsegélyző 
Hivatal felhívta az iskolák vezetőit, hogy a tanuló! - 
kai szedessék össze a vadgesztenyéi, amely a 
takarmányozás elősegítése mellett a hadiárv.iK 
és özvegyek ügyét is szolgálja, mert a vadgesz
tenye értékesítéséből befolyó összeg az említett 
nemes céira fordittatik.

— jó  lesz melegen öltözni a v o n a to k ra ! 
A vasutak igazgatóságai adták ki ezt a figyel
meztetést. Baj van a szénnel és kellő mértékben 
aligha tudnak gondoskodni a vasúti kocsik fűté
séről A szénhiány akkora, hogy október elseje 
helyett az idén csak október 15-én kezdik meg 
a vasúti kocsik éjszaka és hűvösebb időben való- 
fűtését. A kocsik kielégitö fűtésére még a téli 
hónapokban se lehet számítani. A hosszú gyors- 
és szemé yvonatok megosztása az idén ugyanis 
e marad. Oka a szénhiány és több üzemi ok. A 
vonatok tehát meglehetősen hosszúak lesznek s 
ebből következik, hogy jól fűteni nem igen tud
nak. Nagyon ajánlatos hát, hogy a vasútra ülők 
jó melegen öltözzenek!

A három herczeg. Dánieiné Lengyel Laura uj 
regényt kezd e címmel a Jő  Pajtás-ban s a kitűnő írónő 
ez érdekes műve már előre is nagy várakozást kelt a kis 
olvasóknál. Benedek Elek képes gyertncklapjának legújabb 
számába verset irt Váradi Antal, cikket Schöpflin Aladár, 
szép képet rajzolt a saját verséhez Endrödi Béla, mesét 
mond Avar Gyula, Az Einmi Csodaországban ciniü világ
hírű regény, sok szép kép, a rejtvények, szerkesztői üze
netek egészítik ki a szám gazdag tartalmát.

A Jó Pajtás-t a Franklin-1 arsulat adja ki; előfizetési 
ára negyedévre í korona, félévre 5 kor., egesz évre 12 
korona. Egyes szám ára 24 fillér. Előfizetéseket elfogad s 
mutatványszámokat küld a Jó  Pajtás kiadóhiva ala Buda
pest, IV , Egyetem-utca 4.

A magyar királyi ||p Osztálysorsjegyek
---------------------------------------elúrusitúsúval lovábbru i s -----------------------------------------

MASCHANZKER HENRIK alsólendvai kereskedő lett megbízva.
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Az Érdekes Újság az elmúlt félév alalt „ jahh 

bizonyságát adta annak, hogy a leggazdagabb, lecstchh 
es a legérdekesebb mag var kepes hetilap. Ünnepi 
melyeknek borítékai színes mélynyomásban Ponip ízlik" 
a kiállítás szépségében, a tartalom'gazdagságában es'a/' 
ingyenniellékletek sokaságában felülmúlták mindazt unit 
idáig magyar lap olvasóinak nyújthatott, de egyben mee- 
mutattak azt is. hogy Az Érdekes Újság előfizet, z s„raba 
I elepm megtakarítást jelent. A drágábbra szabolt ünnepi 
szamukat ugyanis az előfizetők minden ráfizetés nélkül 
kapják meg. Az ünnepi szamok kedvezménnyel szolgai 
Az. Érdekes Újság előfizetőinek. Az Érdekes Ujság Deka- 
tneronja, Az, Érdekes Újság Háborús Albuma mellett be
vezette Az Érdekes Újság könyveit is, melyek a legjobb 
magyar írói regényeit es elbeszéléséit tartalmazzák. A jú
lius 1-én belépő előfizetők kívánatra ingven kapják meg 
e soiozatból Molnár Ferencnek „Az aruvimi erdő titka" c. 
kötetét és egyszersmind jogot váltanak arra, hogy imvan- 
csak ingyen kapják Szomallazy Istvánnak október folyamait 
megjelenő „Egy éjszaka Péterpusztán" cimii könyvet elő
fizetési feltételeink értelmében. Most belépő előfizetői sza
mára még egy kedvezményt tartogat Az Érdekes Újság, 
amennyiben a szenzációs „Koronázási Album" most ké
szülő második kiadását 2(1 korona helyett 15 koronáért 
rendelhetik meg. Az Érdekes Újság előfizetési ára negyed
évenként 5 korona.

Olvassa  „Az Est“-et, ha mindenről infor
málódni akar. „Az Est" riportjai mindig kimerítik 
a nap eseményeit, mert „Az Est" mindent megír 
es mindenről tud, ami közérdekű. „Az Est" munka
társai mindenütt ott vannak, ahol esemény történik 
hogy a lehető leggyorsabban és a személyes meg
győződésen alapuló pontossággal Írhassák meg 
tudósításaikat, az ország minden részében és a 
külföldön pedig olyan szervezett tudósitógárda 
látja el a hírszolgálatát, amelylyel szemben a világ 
legelső lapjai is elismeréssel vannak. Ez a magyará
zata annak, hogy az egész világ sajtója naponta 
sokszor hivatkozik „AzEst“-re, mint forrásra, közli 
tudósításait és táviratait, azzal a biztos tudattal, 
hogy „Az Est" citálásával már a hitelesség bélye
gét is rányomta a közleményre.

— A magyar urileány-társadalomnak 
és intelligens családoknak a legkedvesebb és 
legolvasoftabb képes heti folyóirata az „Élet," 
Művészi képeivel, irodalmi értékű elbeszéléseivel 
a legélénkebb magyar folyóirat. Cikkei a leejele- 
sebb férfi és női Írók tollából kerülnek ki. Minden 
vasárnap megjelenik és egy negyedévre 5 korona 
az előfizetési dija. Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, 1., Fehérvári-ut 15 c. Mutatványszámot 
készséggel küld a kiadóhivatal.

Megjelent a Milliók Könyve 50-ik 
s z á m a : Crocker „Ahol a boldogság 
terem*1 cimii regénye. Ara 40 fillér. 
Kapható Balkányi Ernő könyvkeres
kedésében.

227,1917. vh. szám.

Árverési hirdetmény.
Magyar Károlyné felperesnek Koller Fcrenc- 

né elleni vagyonközösség megszüntetése s jár. 
iránti perében a zalaegerszegi kir. törvényszék 
1917. P. I. 19 9. számú ingó árverést s az alsó- 
lendvai kir. járásbíróság 1917. Pk 2138 8. számú 
kiküldetést rendelő végzése alapján Zebeczke 
község*határában, Istvándi majorban

1917. évi október hó 23-án d. e. 10 órakor

egy cséplőgarniturá 3000 kor. becsértékben bírói 
árverés utján fog eladatni a következő általános 
árvverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, 
az árverést kiküldött felfüggeszti. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő bir
tokába adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereztetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelőnek a netáni többlethez igénye nincs, el
lenben a netáni kisebb összeget pótolni köteles 
és az árverés további folyamán részt nem vehet.

Ezen árverést az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a 
rendelkezéséhez képest mindazon végrehajtatok, 
foglaltatók és föliilfoglaltók követelésének ki
elégítésére is elrendelem, akiknek javára fenti 
ingókra a foglalás mai napig foganatosíttatott.

Kelt Alsólendván, 1917. okt. hó 7-én.
Ha vei,  kir. bir. vhajtó.

H i t - H f k f Á C f k l z  ju tán yosán  fe lvétetnek n i r U t l v o c K  e lap kiadóhivatalában

Kézidarálókat,
borpréseket, ekéket, kukoricza- 
morzsolókítl, szecska vágókat
a legerősebb kivitelben, legolcsóbb 
árban szállít:

Lukács Lajos és Társai
Budapest, V., Ká!mán-utca 22. szám.

Mezőgazdasági gépek, elektromos, 
műszaki és vegyészeti cikkek vállalata.

Eladó korcsma.
Ligetvár községben, hol plébánia 

és körjegyzőség van, egy

korcsma szatócsüzlettel
és házzal együtt, esetleg földekkel 
is hozzá, eladó.

Bővebbet a tulajdonosnál:

Günsberger Zsigmondnál
Ligetvár (Zalamegye.)

A világháború utolsó éve minden jel 
szeiint a most ránk következő esztendő. Ese
ményekkel terhes idők következnek. Felhívjuk 
a/ért a t. olvasóközönségünk figyelmét a Pesti 
Hírlapra, hazánk legkedveltebb, legelterjedtebb s 
a háborús viszonyok dacára is legbővebb tartalmú 
lapjára. A Pesti llirlap r unkatarsai közé soro'ji 
az ország legtel- intélyesebb publicistáit és leg- 
kidveUebb s/epiu dalir.i Íróit Vezércikkeit Mezei 
Linó. Pt rzsolt Ká mán, Kúbrs Ede és Gellert 
Oszkár Írják. Tárcaírói: Gárdonyi Géza, Molnár 
Ferenc, Abon\i Áipád, Bukes Imre, Színi Gyű a, 
Benda Jenő, Pakots József, Lux Terka, Álba 
Ncvis, Pásztor József, Peterdi Sándor. Szász 
Zoltán, s:b., stb. Ma egyetlen napilap sem elégíti 
ki a hölgy-közönség igényeit annyira szépirodalmi 
közlemények, novellák és regények tekintetében, 
mint a Pesti Hírlap. Az Esti levelek, melyeknek 
írója Porzsolt Kálmán, a Pesti Hírlap közkedvelt 
specialitása. Színház- és hírrovata elismerten a 
leggazdagabb. A Pesti Hírlap mindezen kívül 
külön kedvezményekkel is szolgál előfizetőinek. 
E ső e kedvezmények sorában, hogy a Pesti Hírlap 
minden negyedéves előfizetője ingyen és bér
mentve megkapja karácsonyi ajándékul a Pesti 
Hírlap Naptárát, mely immár 28-ik évfolyamába 
lép és ezidő alatt meghódította a magyar olvasó- 
közönség széles rétegeit úgy gazdag tartalmával, 
mint díszes kiál.itásával. A Pesti Hírlap előfizetői 
kedvezményes áron rendelhetik meg a Divatszalon 
cimii kitűnő divatujságot, valamint az Érdekes 
Újság és Képes Újság cimü, leggazdagabb tartalmú 
és mélynyomásu képekkel illusztrált szépirodalmi 
hetilapokat. Ez magyarázza meg a Pesti Hírlap 
példátlan kedveltségét és ezért ajánlhatjuk mi is 
a legmelegebben olvasóink figyelmébe. A Pesti 
Hírlap előfizetési ára október hóra 3 kor. 30 fillér, 
okt. dec. negyedévre 9 kor. 50 fillér, félévre 19 
korona. A Divatszalonnal együtt negyedévre 14 
kor. Az Érdekes Újsággal együtt negyedévre 16 
kor. A Képes Újsággal együtt negyedévre 14 50. 
Mind a négy lap együtt negyedévre 25 korona 
50 fillér.

Adakozzunk az elesett hösök özvegyei 
és árvái ja v á ra !

Hadsegélyző Hivatal főpénztára, Képviselőhöz.

Zalamegye iskolai fali térképe
nagyon szép kiállításban, iskolai és irodai célra, 
megrendelhető BALKÁNYI ERNŐ könyvkereske

désétől Alsólendván.

II

Alkalmi ajándékok!
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek, 
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök stb.

legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók
■ n

M a y e r  Ö d ö n  órás és ékszerésznél
ALSOLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és ébresztő-órákban ,  valamint látszerészeti  
c ikkekben, időmérőkben stb. Jav ítások  szakszerűen végeztetnek 1

H o r n y o l t  c s e r é p , ========
™  l a p o s  c s e r é p , f a l t é g l a

kapható

Billisics J. utóda Kovács Ferenc gőztégla- 
gyárában, Zaiaegerszeg-Ola.

Interurban telefon 41. szánt. Táviratcím: Kovács göztéglagyár.

Szállítás bármely állomásra.
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“  Ipar és kereskedelem Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.

H E L Y B E L IE K  :

ASLIIKKL JUZSI'.K ( pite.-/-. rjule.-. v:i!.:«1L<». . . 
Elvállal épitesi tervek kerítését. umidciiiKMU ejiii- 

Kezest, valamint szakvélemény adasat.
K..\I)KK HERMÁN bőrkereskedő. I\< </. p*» raktar
BLCK OSZKÁR fodrászterme I ónt, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Yasuti-mcában 
DOHR ÍREN divatárukeieskedese I ónt. Lcvnsics- 
téie ház Női kalap-üzlet s mindennemű átalakítás

EKMÉNY1 JÁNOS l.absiitö e> me/okalaesos. 

EPPINGER SAMU téglagyáros <- gdzinuloniuilajd.

ECKER PÁL knlaposmester kalap üzlete, Főutca 
Nagy raktár férfi- és íiukalapokban.

KERKNCZY JÓZSEF vendéglős.
TKEVER LIPOT fűszer-, norinbergi-, diszmii-, 

üveg- és porceilán-kereskedése
FEHEK ANTAL köröm- «•> koCsi-kovaCS. 

FUCHS JÁNOS borbély- és fodrász, Főút.
GOMBOST es WENDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-, üv*‘g- «*s pore/.ellan-aru kere.-kedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll.

GÖNCZ GÁBOR pékmester 
Ozv. GÁLL1TS TAMASNÉ kéménysepró-mesternö 
ÜUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca

Ozv. GREGORENCS1CS JÓZSEFNÉ szikviz- 
gyára, Alsó-utca.

GERICS JÁNOS vegycskcrcskedése, sajtar-, s/ita- 
es kézikosarak raktara, szeszes itaiok kismérték

be ni eladása, a vasútállomás átellenében.
HEGED1CS ISTVÁN csizmadia.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok es különféle koporsók nagy raktára. 

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata
LEVASICS VILMA ajánlja fényképészeti műter
mét (Alsólendva, Főút, Arnsteirvüzlet átellenében). 
Készít a legjutányosabb árak mellett fényképeket 
minden nagyságban. Felvételt bármikor eszközöl.

MAYLK ÖDÖN órás es ékszerész. Nagy raktár 
chilin ezüst árukban.

MAUREK FERENC szobafestő es mázoló.
MARION KÁLMÁN vaskcrcskedése. Legnagyobb 
választék vas- es vasalásokban. Varrógép-.gaz. asági 

gt p-. szén-, cement- és malomkő-raktár.
NÉMETH ERNŐ fodrászterme Főutca, Beck-ház

POLLAK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány es 
szivar nagy-áruda.

PERKÓ VENDEL hentes'arfl-üzlcte a Főúton. 
RUDAS SÁNDOR cipész.

RITOPFR JÁNOS vasúti vendéglős, sertés- és 
marhakereskedő. Vasúti-utca.

SÍPOS DÁNIEL elsőrendű uriszabó (Főnt). 
SIMONRA JÁNOS szíjgyártó. 

SCHAFFHAUSER ENDRE mechanikus.

ld. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 
és szénkereskedése

STERMAN JÓZSEF ácsmester

STRASSER ERNŐ „Korona*4 nagy vendéglője
SCHÖN JENŐ vegyesáru- és bőrkereskedése 

a vasúti állomás átellenében.

SCHWARCZ ZS1GMOND cipész Főnt, Kopeczki- 
fé e ház. Elvállal uj munkát, úgyszintén javítást.
ITTLI R ANTAL szijgyártő-mester, Kanizsai utca 

TEICIIMANN HENRIK szikvi/gyára, Főutca. 
TOMKA GYÖRGY vas- és füszcrkercskedése 
TIVADAR FERENC vas- es fiiszerkoreskedesc. 

TAKATS FEKENCZ asztalo.-.
TOPLAK JÁNOS vegyokcreskcde.-e. i i m -s . 

cement-raktára es cemcnt-aru készítési;.
„URANIA** mozgószinház az ernyőgyár épületé
ben. Iletenkint 2 3 előadás, érdekes műsorral!
Y'ARüA MÁTYÁS Alsólendva. E ’ád szőlőoltvá

nyokat a legjobb fajokban.
VLAY ISTVÁN csizmadia, Városház-utca. 

WOKTMAN BENŐ rőfös- es divataru-k' re>kedese. 
WEISZ LIPOT divatárukereskedése s cipőraktára 

WALTEKSDÜRFER ADOLF mészáros.

V ID É K IEK :

ÁU ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics. 

BERÉNVI IS I VÁN kereskedő Lendvavásárhely. 
CSERE KAROLY’ '’sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DOAIA JÓZSEF, vendegiös Lendvavasárhely 
DZSL BÁN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy. 
EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.

EPPINGER JÓZSEF Csesztreg aján ja minden
nemű cement-áruit, csövek, hidak, vályúk és 

minden e szakmába vágó cikkeket. •
ENGEL IGNÁC kereskedő Kerkaszcntmiklós. 

FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya. 
F IR S T  ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.

FÜRST ADOLF vendéglős Rédics. 
FÖLDES MÓR „Royal“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKO GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkóc) 

FLÉSCH MANÓ vendéglős Rédics. 
FRIEDR1CH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

GIDKR GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.
GÁL JÓZSEF molnár Pelesháza.
GAAL SÁNDOR molnár Rédics. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömölk.
HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnvilt ven

déglője és vegyeskereskedése Nagypalinán.
HOSSZÚ KÁROLY malombér ő Kerkaszentkirály 
HORVÁTH JÁNOS ácsmester Csepreg, Sopromn.
Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 

Lendvahosszufalu.

KOLLER J/iNOS vegyeskereskedő Göutérháza
KOHN LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy
kereskedése, Eternit-pala darusítása Muraszombat
KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerékpár- és varró

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KOSA FERENC cipész Nemesnép.
KRiZSANICS VIKTOR asztalos és deszkakeres

kedő, Kót.
KORÉN MÁRTON kereskedő Lendvaerdő.

KONTLER KAROLY kovács és gépész Lendva
hosszufalu.

I;j KOVÁCS ISTVÁN fényképészén műterme 
Csáktornya.

KOHN LAJOS kereskedő és vendéglős. Dobri. 
KOHN SÁNDOR vegyeskereskedő Lentikápolna
EACHENKACHEE JÓZSEF kereskedő Zalabaksa 

LOYENY'AK VINCE borhely Lendvavasárhely
MlLlloFFR TESTVEREK vegyeskereskedose 

Lendvavásárhely.
MOSONY1 SÁNDOR kereskedése Résznek. 
MAY'ER JAKAB kereskedő Muraszerdaheiy. 

MAY'ER MÓR kereskedő Lendvaujfalu. 
MARTON JÓZSEFNÉ kereskedő Lentikápolna. 
NEUBAUER PETER vendéglős Kebelesztmárton 
NEME TII ISTVÁN cserepes-m. es tetőfedő Résznek 
POLLÁK SAMU vendéglős Murahely (Dekiezsin.)

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PERKÓ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza
PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester 

Nemesnép.
PREKSZAVEC ANTAL kőműves, Remiszmajor 

p. Felsőkirályfalva
RÜSENBEHGER DÁVID kereskedő Zalabaksan. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kislippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsöszemenye. 
REVERENCS1CS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SRI E KAROLY y e n é iglös Radamos.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZARÓ FERENC cipész Lendvavasárhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

SPIEGEL ADOLF nagyvendéglője Lenti. 
STIMECZ ANTAL kereskedő Felsöszemenye. 

TURNAUER BlíLA kereskedő es vendéglős Murarév 
TOKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 

TIBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 
VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg.
YŐRÖS JÓZSEF cipészmester Résznek. 

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest. 

WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős'Bántornya.

legolcsóbb árban szállít

Balkányi Ernő, Alsólendva.

40 A magyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért!

Minden füzet egv he- IV A  I I I I 1/  I S  s \  K I \ / \ / r~" , ,  Minden kéthétben egy
fejezett teljes regény! ^  I V I  I 1— I l \  I X  L y  IN I I V  EZ. regény jelenik meg! 40

FILLÉR Hercztg, Szomaházy, Mikszáth, Bársony, Bródy, Pékár, Heltai, Krúdy slb. legjobb regényei! Egy te l jes  regény 40 fillér. PILLÉR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.
Nyomatolt Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


